- 1 -

东科经〔2019〕31 号

区科经局全面推进预算绩效管理实施方案

为贯彻落实《中共武汉市委 武汉市人民政府关于全面

推进预算绩效管理的实施意见》（武发〔2018〕16 号）、《东

西湖区全面推进预算绩效管理实施方案》（东办文〔2019〕

40 号）精神，加快建成区科经局全方位、全过程、全覆盖的

预算绩效管理体系，提高区科经局财政资金使用效率，现就

全面推进我局预算绩效管理工作制定如下实施方案。

一、指导思想

区科经局以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，以供给侧结构性改革为主线，深入贯彻党的十九大精神，

着力提高临空港经开区科技创新和工业发展质量和效益，按

照运算绩效管理要求，创新预算管理方式、强化绩效责任约

- 2 -

束，构建全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系，不

断提升区科经局预算管理水平和政策实施效果，为支持重点

产业、重点园区和重点项目，扶持创新驱动、两化融合和中

小企业发展提供有力保障。

二、工作目标

2019 年，统筹谋划预算绩效管理改革方向和实施路径，

建立健全预算绩效管理工作机制，制定预算绩效目标、执行

监控、绩效评价、结果运用、管理考核等管理办法。强化绩

效目标管理，实现绩效目标与部门预算“同步编制、同步审

核、同步批复”。2020 年，提高目标编制质量，实施预算绩

效评价，完善科学规范的绩效指标和标准体系，加强民生项

目和财政专项资金重点评价，实现绩效评价结果与预算安排、

政策调整挂钩，实现绩效目标和绩效评价覆盖率达到 100%。

力争 2年时间在区科经局全面落实预算绩效管理改革各项任

务，实现绩效目标编报科学合理，绩效执行监控约束有力，

绩效评价客观公正，绩效评价结果有效应用，形成“有钱必

问效、无效必问责”的预算绩效管理体系。

三、主要任务

按照“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有

评价、评价结果有反馈、反馈结果有应用”的全过程预算绩

效管理要求，推进预算绩效理念融入预算编制、执行、监督

全过程。

（一）构建预算绩效管理体系

- 3 -

1.推进部门预算绩效管理。根据全面推进预算绩效管理

相关要求，制定区科经局预算绩效管理工作目标和具体工作

方案，加强绩效目标管理、绩效执行监控管理、绩效评价和

结果应用管理。（完成时限：2019年 12 月）

2.加强政策和专项资金绩效管理。健全政策和专项资金

绩效管理体系，从数量、质量、时效、成本、效益等方面，

综合衡量专项资金预算安排及使用效果。制定支持重点产业、

重点园区和重点项目推进，扶持创新驱动、两化融合和中小

企业发展等专项资金预算绩效管理办法，对专项资金实行全

周期跟踪问效。

（二）强化预算绩效目标管理

1.科学编制绩效目标。按照预算管理和绩效目标管理要

求，科学设置绩效目标，合理确定支出优先顺序和资金需求。

（完成时限：2019 年 11 月）

2.强化绩效目标审核。进一步完善绩效目标内部审核制

度，加强我局和各科室绩效目标审核，不断提高绩效目标编

报水平。（完成时限：2019年 11月）

3.严格绩效目标批复。实行绩效目标和区科经局预算、

专项资金预算同步批复、同步下达、同步公开，实现绩效目

标管理全覆盖。区科经局将批复的绩效目标作为预算执行、

绩效监控、绩效评价的重要依据。（完成时限：2020 年 3 月）

（三）推进预算绩效执行监控

实施绩效执行监控。区科经局按照预算绩效执行监控管

- 4 -

理要求，开展预算联网监督，形成运行顺畅的监控预警、反

馈和纠偏机制。做好自行监控和重点监控工作，动态监控绩

效目标实现程度和预算执行进度，分析研判监控信息，对支

出进度较慢或者偏离绩效目标的项目，及时采取措施予以纠

正，确保绩效目标如期实现；对无法实现绩效目标的项目，

立即终止资金拨付，追回已拨付资金，启动问责程序。（完

成时限：2020 年 12 月）

（四）开展预算绩效评价工作

1.开展预算绩效自评。区科经局各科室要对预算绩效目

标完成情况开展项目绩效自评和我局整体支出绩效自评，强

化支出责任，对发现的问题强化整改，提高财政资金使用的

精准性和有效性。（完成时限：2020 年 12 月）

2.突出重点绩效评价。对社会各界普遍关注、与经济社

会发展密切相关的教育、医疗卫生、社会保障和就业、节能

环保、保障性安居工程等民生项目开展重点评价。对支持产

业发展、农业发展、教育卫生事业发展等财政专项资金开展

重点绩效评价。（完成时限：2020年 12 月）

（五）强化绩效评价结果应用

1.开展绩效评价结果反馈与整改。区科经局将绩效评价

结果及时反馈给预算具体执行科室，要求其根据绩效评价结

果，完善管理制度，改进管理措施，降低支出成本，增强支

出责任。（完成时限：2020年 12月）

2.实行绩效评价结果与预算安排相结合。区科经局将绩

- 5 -

效评价结果与预算安排挂钩，对绩效评价结果较好的，预算

安排优先保障；对绩效评价结果较差的，根据情况调整项目

或者相应调减项目预算。（完成时限：2020年 12月）

3.推进绩效结果报告和信息公开。区科经局进一步规范

绩效信息公开的时限与形式，拓展信息公开的范围与内容，

定期将年度预算绩效管理情况和绩效评价报告送财政部门。

在预决算和“三公”经费信息公开中，要反映绩效目标、绩

效评价、绩效评价结果等情况，提高预算绩效管理透明度。

（完成时限：2020 年 12 月）

四、保障措施

（一）强化组织领导。建立区科经局以党委领导、各科

室具体实施，区科经局纪委监督的预算绩效管理组织体系。

区科经局各科室作为预算执行主体，各科室要对区科经局的

预算执行和绩效管理负责，要层层传导和落实绩效主体责任，

要细化工作措施，做好预算绩效管理工作。

（二）严格考评制度。区科经局纪委要认真履行监督职

能，对预算绩效管理职责履行情况进行监察，加强预算绩效

管理的日常监督和专项检查，加大对重点领域、重大投资项

目、民生资金的监督力度，为推进工作提供有力保障。

（三）注重宣传培训。区科经局要加大预算绩效管理宣

传力度，做好政策解读和舆论引导，培育绩效管理文化，为

推进预算绩效管理创造良好的思想基础和舆论环境。健全预

算绩效管理培训机制，创新培训方式，强化预算绩效管理工

- 6 -

作人员的业务素质，提高预算绩效管理工作水平。

附件 1.区科学技术和经济信息化局全面推进预算绩效管理

领导小组成员名单

附件 2.《东西湖区预算绩效目标管理办法》（东财〔2019〕

31 号）

东西湖区科学技术和经济信息化局

2019 年 9月 11日

- 7 -

附件 1：

区科学技术和经济信息化局全面推进预算

绩效管理领导小组成员名单

组  长：窦 华  党委书记、局长

副组长：毛坤炎  纪委书记

王小花 副局长

唐 晗 总经济师

汪继安 副调研员

成  员： 姚 欣 办公室主任

杨得运 科技发展管理科科长

刘 方 经济运行管理科科长

吴欣颖 信息化和电力建设管理科科长

陈丽芳 投资技改科负责人

刘 曦 中小企业服务中心负责人

梁 爽 安全生产科负责人

朱小波 改制企业服务中心负责人